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Anotace

Bakalářská práce Cech bednářský, kolářský, kovářský a truhlářský Netolice

(1555 – 1888) se zabývá spojeným cechem uvedených řemesel v Netolicích, jeho

vývojem. V úvodu je čtenář seznámen s tématem práce, archivními prameny

a literaturou, která byla vyuţita při zpracovávání práce. Samotná práce je potom členěna

do pěti kapitol. První se zabývá historickým vývojem Netolic. Druhá popisuje vývoj

řemeslné výroby. Třetí se konkrétněji zaměřuje na vznik a vývoj cechů, jejich strukturu

aţ do jejich zrušení v roce 1859. Čtvrtá kapitola popisuje, kdy vznikaly cechy

v Netolicích. Pátá kapitola se zaměřuje právě na cech bednářský, kolářský, kovářský

a truhlářský, popis dochovaných písemností cechu, zvláště je věnována pozornost

zachovaným artikulím, vývoji členství v cechu na základě normativních písemností

a popisu tohoto vývoje podle přehledných tabulek. Závěr shrnuje získané poznatky

o uvedeném cechu. Na konci práce se nachází seznam pouţitých pramenů a literatury.

Součástí práce jsou také přílohy, které obsahují edici cechovních artikulí, tabulky

a grafy, ukázky písma a pečetidel cechu.

Annotation

Bachelor work Cooper, wheelwright, blacksmith and joiner guild, Netolice

(1555 – 1888) deals with progress of this united craft guild in Netolice. Prologue

acquaint a reader with theme of the work, resources and literature which was used to

compile this work. Work itself is divided into five chapters. The first one deals with

historical evolution of Netolice. The second chapter describes progress of craft

production. The third chapter specificly intents origination, progress and structure of

craft guilds until their canceling in 1859. The fourth one describes when craft guilds

in Netolice originates. The fifth chapter intents right on cooper, wheelwright,

blacksmith and joiner guild, description of extant guild documents, especialy guild

articles and progression of membership inside of the guild, based on directive papers

and description of this progression by well-arranged charts. Epilogue summarises

obtained knowledges about given craft guild. At the end of the work is catalogue

of used resources and literature. This work also includes supplements which contains

charts, graphs and examples of handwriting and guild seals.
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Úvod

Při volbě tématu bakalářské práce mě při procházení archivních inventářů

zaujala problematika cechovnictví. Tomuto tématu není v současné době věnována

velká pozornost. Vzhledem k rozsahu dochovaného materiálu a spolu s přihlédnutím

k jazykové stránce jsem si zvolila ke zpracování Cech bednářský, kolářský, kovářský

a truhlářský v Netolicích.
1

K dějinám městečka Netolice existuje bohuţel jen málo literatury a všechny

studie se řadí do literatury regionální. Nejobsáhleji se historii Netolic věnoval historik

a archivář v Třeboni Theodor Antl, jeho kniha Dějiny města Netolic
2
vyšla v Netolicích

v roce 1903, údaje zde zaznamenané jsou tedy hodně staré a končí jiţ rokem 1848.

Netolicemi se zabýval také Václav Starý, který napsal článek K počátkům Netolic
3

a zpracoval stručnou historii Netolic v broţurce Tisícileté Netolice, která byla vydána

v Netolicích v roce 1970
4
. Při popisování novodobějších dějin je zde cítit podtón

dobové ideologie, stejně jako ve sborníku Netolice. Sborník příspěvků k dějinám města

a muzea, vydaném v roce 1979
5
. O historických počátcích Netolic jsem hodně čerpala

z knihy Jaroslava Kadlece Dějiny kláštera Svaté Koruny,
6
která je sice z roku 1949, ale

obsahuje podstatné informace i k Netolicím, jeţ byly po určitou dobu majetkem mnichů

zlatokorunského kláštera. Ze starších děl jsem vyuţila také slovník Antonína Profouse -

Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny
7
a dodnes nepřekonanou

monumentální práci Augusta Sedláčka - Hrady, zámky a tvrze Království českého.
8

Z novější literatury popisuje Netolice Karel Kuča v samostatné kapitole ve své knize

Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku,
9
přehledně zde ukazuje vývoj

netolických privilegií a vznik jednotlivých cechů, přestoţe se věnuje hlavně

hospodářské stránce ţivota v tomto městečku a jeho urbanistickému vývoji. Krátkou

zmínku, nepřinášející ţádné nové poznatky, Netolicím věnoval ve své práci - Jihočeské

1
Státní okresní archiv Prachatice (dále jen SOkA Prachatice), Cech bednářů, kolářů, kovářů a truhlářů

Netolice (1555 – 1888).
2
Theodor Antl, Dějiny města Netolic, Netolice 1903.

3
Václav Starý, K počátkům Netolic, Výběr z prací členů historického krouţku při Jihočeském muzeu

v Českých Budějovicích 7, 1970, s. 12 - 14.
4
Adolf Černý, Tisícileté Netolice, Netolice 1970.

5
Jana Trajerová – Václav Hůna – Václav Starý, Netolice. Sborník příspěvků k dějinám města a muzea,

1979.
6
Jaroslav Kadlec, Dějiny kláštera Svaté Koruny, České Budějovice 1949.

7
Antonín Profous, Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny III, Praha 1951,

s. 216.
8
August Sedláček, Hrady, zámky a tvrze Království českého VII, Praha 1996.

9
Karel Kuča, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku IV, Praha 2000.
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dominium: Rožmberkové, Eggenbergové, Schwarzenbergové a Buquoyové v jižních

Čechách
10

vydané v roce 2008 také Pavel Juřík. Informace pro popis netolického

městského znaku jsem čerpala z práce Jiřího Čarka - Městské znaky v českých zemích.
11

Nejnovější kniha o Netolicích z roku 2009 od Daniely Liščákové a Ivana Janoty -

Netolice: proměny města, aneb, Jak šel čas, bohuţel věnuje historii tohoto místa jen

úvodní stránku a dokumentuje jeho vývoj pouze na fotografiích.
12

Jak jsem se jiţ zmínila, řemeslné problematice a konkrétněji cechovní výrobě

není věnováno ţádné souhrnnější dílo zpracované v současnosti, pro získání

podrobnějších poznatků jsem musela tedy vycházet z díla Zikmunda Wintera z počátku

20. století,
13

které je sice poněkud zastaralé, ale dosud nepřekonané. Pro svou práci jsem

vyuţila také práci Josefa Janáčka, Přehled vývoje řemeslné výroby v českých zemích za

feudalismu,
14

která přináší významné informace k této problematice, bohuţel je

poznamenaná ideologií doby a z mého pohledu místy trochu násilnými pokusy

o aplikaci marxistické filozofie na sdělované poznatky. Pro získání základního přehledu

o vývoji cechů jsem čerpala z knihy Jana Janáka a Zdeňky Hledíkové Dějiny správy

v českých zemích od počátků státu po současnost.
15

Co se dělo s cechovním zřízením po

vzpouře stavů za císaře Ferdinanda I. v roce 1547 popisuje Zdeňka Karlová v díle

Změny v cechovním zřízení měst pražských po r. 1547,
16

tato práce je sice z roku 1934,

ale myslím, ţe údaje v ní obsaţené jsou platné dodnes. Z novější doby je kniha Jana

Diviše Pražské cechy,
17

která se věnuje praţskému prostředí, ale v úvodních kapitolách

je přehledně shrnutý všeobecný vývoj cechů. K Praze má blízko také Ivana Ebelová

a její kniha z poměrně nedávné doby - Pražská a venkovská stavební řemesla v době

renesance a baroka,
18

kde na začátku shrnuje základní historická data k vývoji cechů,

zabývá se rovněţ cechovním řemeslnickým patentem a vydáním generálních

cechovních artikulí. Přesto, ţe je toto dílo zaměřené na stavební organizace, lze vyuţít

10

Pavel Juřík, Jihočeské dominium: Roţmberkové, Eggenbergové, Schwarzenbergové a Buquoyové

v jiţních Čechách, Praha 2008, s. 78-79.
11

Jiří Čarek, Městské znaky v českých zemích, Praha 1985.
12

Daniela Liščáková - Ivan Janota, Netolice: proměny města, aneb, Jak šel čas, Netolice 2009.
13

Zikmund Winter, Zlatá doba měst českých, Praha 1991; Týţ, Dějiny řemesel a obchodu v Čechách

v 14. a v 15. století, Praha 1906; Týţ, Český průmysl a obchod v 16. věku, Praha 1913; Týţ Řemeslnictvo

a ţivnosti 16. věku v Čechách, 1526-1620, Praha 1909.
14


[…]


sobě i našim budoucím zanecháváme, abychom v tomto listu buď artikul jeden, dva

i více, coţ by uznání času a místa k dobrému slouţilo, přidati aneb ujmouti mohli, nyní

i na časy budoucí.

Sedmnácté: A tak páni tovaryši starší i mladší, poněvadţ jsme my nákladem naším vám

na ţádost a ku potřebě vaší takový list spravili, naděje vede, ţe se tak podle nich říditi

a chovati budete a při schůzkách vašich pro tovaryše vandrovní jej čísti neopominete.

Pro lepší toho jistotu a důvěření pečeť naši cechovní všech jmenovaných poručili jsme

s jistým našim vědomím k tomu listu přitisknouti.

Tohoţ jest datum v městě Netolicích pondělí po svat[ých] Filipu a Jakubu léta od

narození syna boţího šestnáctistého třicátého druhého.
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Příloha 2 - Tabulky a grafy:

Tabulka č. 1 - Počty tovaryšů

za období 1659 – 1758

Období

Celkový počet

tovaryšů

1659 - 1700 187

1701 - 1758 102

Tabulka č. 2 - Přehled učedníků za období 1668 - 1807

Období Řemeslo

Počet

učedníků

Z toho

mistrovských

synků Častý mistr

1668

-

1700

Kovářské 32 8 Pajer, Paur, Pokorný

Kolářské 3 1 Šilinger

Truhlářské 3 0 Wiser

Bednářské 22 8 Koláček, Pletrpaur, Palda

Zámečnické 1 1 Raisinger

Neuvedeno 7 5

1701

-

1750

Kovářské 22 7 Šulc, Prayer, Kalina, Míka

Kolářské 5 1 Šilinger, Vlček

Truhlářské 14 9 Králík, Straberger

Bednářské 13 12 Pletrpaur

Neuvedeno 5 4

1751

-

1807

Kovářské 9 4 Míka, Prayer, Erhart

Kolářské 5 4 Vlček, Novotný

Truhlářské 11 4 Straberger, Králík

Bednářské 2 1 Pletrpaur

Neuvedeno 1 0

Tabulka č. 3 - Poměr učedníků v řemeslech 1668 - 1807

Celkový počet mistrovských

synků procent Řemeslo učedníků

Kovářské 63 19 30%

Kolářské 13 6 46%

Truhlářské 28 13 46%

Bednářské 37 21 57%

Zámečnické 1 1 100%

Neuvedeno 13 9 69%

83

Tabulka č. 4 - Souhrn učedníků za období 1668 - 1807

Celkový počet mistrovských

synků procent Období učedníků

1668 - 1700 68 23 34%

1701 - 1750 59 33 56%

1751 - 1807 28 13 46%

Tabulka č. 5 - Přehled mistrů za období 1634 - 1793

Období Řemeslo

Počet

mistrů

Z toho

mistrovských

synků Častá jména

1634

-

1700

Kovářské 16 8 Pajer, Paur, Šulc

Kolářské 2 0 Šilinger, Junk

Truhlářské 4 0 Wiser

Bednářské 7 4 Pletrpaur, Koláček, Palda

Zámečnické 1 0 Polák

Neuvedeno 6 2

1701

-

1750

Kovářské 8 6 Prayer, Míka

Kolářské 2 1 Vlček

Truhlářské 11 6 Straberger, Králík

Bednářské 7 6 Pletrpaur

Zámečnické 2 1

Neuvedeno 2 0

1751

-

1793

Kovářské 7 3 Míka, Prayer, Erhart

Kolářské 1 0 Vlček

Truhlářské 8 6 Straberger, Pletenbaur

Bednářské 6 4 Pletrpaur

Zámečnické 3 0

Tabulka č. 6 - Poměr mistrů v řemeslech 1634 - 1793

Celkový počet mistrovských

synků procent Řemeslo mistrů

Kovářské 31 17 55%

Kolářské 5 1 20%

Truhlářské 23 12 52%

Bednářské 20 14 70%

Zámečnické 6 1 17%

Neuvedeno 8 2 25%
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Tabulka č. 7 - Souhrn mistrů za období 1634 - 1793

Celkový počet mistrovských

synků procent Období mistrů

1634 - 1700 36 14 39%

1701 - 1750 32 20 63%

1751 - 1793 25 13 52%
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Příloha 3 – Ukázky cechovních pečetidel:

Obrázek č. 1 - Kovové pečetidlo z r. 1616 sign. V - 1 (boční pohled)

Obrázek č. 2 - Kovové pečetidlo z r. 1616 sign. V - 1 (čelní pohled)

87

Obrázek č. 3 - Kovové pečetidlo z r. 1616 sign. V - 2 (boční pohled)

Obrázek č. 4 - Kovové pečetidlo z r. 1616 sign. V - 2 (čelní pohled)
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Obrázek č. 5 - Kovové pečetidlo z r. 1822 sign. V - 3 (boční pohled)

Obrázek č. 6 - Kovové pečetidlo z r. 1822 sign. V - 3 (čelní pohled)
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Příloha 4 – Ukázky cechovních dokumentů:

Obrázek č. 7 – Výuční list s vedutou města Vídně (celkový pohled)

Obrázek č. 8 – Výuční list s vedutou města Vídně (detail veduty)

Obrázek č. 9 – Výuční list s vedutou města Vídně (detail)
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Obrázek č. 10 – Potvrzený opis artikulí cechu z roku 1733
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Obrázek č. 11 – Artikule od Viléma z Roţmberka z roku 1555

92

Obrázek č. 12 – Kniha přijatých učedníků

Obrázek č. 13 – Kniha přijatých učedníků
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Obrázek č. 14 – Kniha přijatých tovaryšů
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Obrázek č. 15 – Kniha přijatých mistrů

Obrázek č. 16 – Kniha přijatých mistrů
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Obrázek č. 17 – Pořádek cechovní pro tovaryše