Zdeňka LANGOVÁ, Cech bednářský, kolářský, kovářský a truhlářský Netolice (1555-1888), České Budějovice 2011 (= bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických FF JCU), 95 s.

Posudek oponenta bakalářské práce

Předkládaná bakalářská práce se věnuje dějinám jednoho z cechů působících od poloviny 16. století v jihočeském městě Netolice. Studentka si práci rozvrhla do pěti kapitol a *Úvodu*, v němž velmi stručně objasnila volbu tématu své kvalifikační práce a podala rovněž jen velmi stručný přehled literatury k dějinám této pozoruhodné lokality stejně jako základních prací věnovaných dějinám cechů. Přehled literatury je pouze výčtový, bez očekávaného hlubšího komentáře a hodnocení; právě tento nedostatek přitom částečně ovlivnil výklad následujících tří kapitol. V těch studentka nejprve podala přehled dějinného vývoje Netolic od první písemné zmínky až po bezmála současnost. Následovala krátká kapitolka nazvaná *Vývoj řemeslné výroby*, v níž v podstatě shrnula vývoj a diferenciaci řemeslné výroby ve městech do 14. století, kdy se začaly formovat cechovní organizace. Následně se – tentokrát již o poznání obsáhleji – věnovala vzniku a vývoji cechů od jejich středověkých počátků až do sklonku padesátých let 19. století, kdy došlo k jejich nahrazení živnostenskými společenstvími. Spolu s tím zhodnotila funkci cechů, cechovní statuta a strukturu těchto korporací. Všechny tři úvodní kapitoly mají kompilativní charakter a autorka při jejich sestavování využila výhradně dostupnou literaturu. Kromě relevantních publikací, zejména klasických prací Josefa Janáčka i Zikmunda Wintera, se ale v poznámkovém aparátu objevují odkazy na kompilace, někdy i ty méně kvalitní, s nimiž by snad vysokoškolský student či studentka ve svých kvalifikačních pracích ani neměli pracovat (Pavel Juřík). Na některých místech by namísto toho bylo třeba citovat relevantní literaturu (např. syntézu Josefa Janáčka při postizích vůči cechům po roce 1547/1548, s. 22). Výhrady je možné mít také k některým formulacím (opravdu je možné v případě Netolic hovořit o patriciátu?, s. 12). Chtěl bych se také zeptat, zda by se datum pořádání netolických trhů ve středověku a na počátku raného novověku nedalo zjistit z pozdějších konfirmací městských privilegií (s. 13). Výklad věnovaný *Poslání cechovních organizací* bohužel zůstal u velmi obecných tvrzení, formulovaných starší literaturou hlavně na základě normativních písemností, především cechovních statut. Domnívám se, že právě tyto obecné a zobecňující formulace psané bez poznání sociálního kontextu jsou jedním z důvodů, proč se cechy netěší pozornosti badatelů.

Teprve poslední dvě kapitoly se již věnovaly tomu, co čtenář od předkládané bakalářské práce očekával, tedy problematice netolických cechů a vlastnímu sdruženému cechu bednářů, kolářů, kovářů a truhlářů. Po stručném výčtu všech 12 cechů působících ve zkoumané lokalitě se dostalo důkladné pozornosti pramenům, které jsou badatelům při výzkumu zvoleného řemeslnického uskupení k dispozici (listiny, výuční listy, jednací protokoly, knihy přijatých učedníků, tovaryšů a mistrů, spisový a účetní materiál, pečetidla). Poté již následoval rozbor dochovaných listin a normativních pramenů, a nakonec i vlastní vývoj tohoto sdruženého cechu. Jde o vlastní jádro bakalářské práce, při jehož sestavování studentka využila archivní prameny. K zajímavému výkladu, který se spolehlivě drží výpovědi zkoumaných písemností, lze ale mít několik námětů, které by studentka – pokud by se rozhodla v tématu pokračovat – mohla v budoucnu využít. Jedná se tři okruhy otázek:

1. Porovnání obecného výkladu a konkrétních poznatků získaných z netolického materiálu. Studentka by tak mohla korigovat některé zobecňující formulace ze třetí kapitoly (např. o zmínekách o zbožnosti v cechovních artikulech, s. 26 a 47).
2. Sociální kontext zkoumaného cechu. Výklad o dějinách netolického cechu je převážně strukturální a chybí v něm sociální kontext – kdo byli členové cechu?, kdo byli cechmistři?, jaké bylo jejich postavení v městské komunitě?, měli zastoupení v radní vrstvě?
3. Otázka kontinuity cechu a společenstva na přelomu druhé a třetí třetiny 19. století. Studentka se zmiňuje o návaznosti písemností obou typů korporací (s. 55), chtěl bych se proto zeptat, zda je možné také hovořit o kontinuitě personální (nebo rodinné), výrobní či organizační.

Práce obsahuje cenné textové, grafické i obrazové přílohy, v nichž studentka zejména editovala dochované cechovní artikule z let 1555, 1733, 1632 a 1833 a rovněž shrnula poznatky o početním obsazení cechu i jeho profesně-sociální struktuře.

Formální výhrady k předkládané bakalářské práci se týkají chybějícího stránkového rozsahu některých citovaných časopiseckých studií (např. pozn. 19 na s. 9). Občas se vyskytnou chyby v interpunkci nebo nejasnosti ve větné skladbě, ale celkově je možné říci, že bakalářská práce je psaná kultivovaným jazykem.

Předkládaná bakalářská práce představuje zajímavý příspěvek k dějinám netolického cechovníctví, zejména v 18. a především v 19. století. Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnotit jako **ještě výbornou**.

Jindřichův Hradec, 28. ledna 2011

doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.